
 

 

 

Data di pubblicazione: 18/10/2019
Nome allegato: DET20191253 a contrarre pubb.pdf
CIG: 8041309A1A;
Nome procedura: La presente per adempiere agli obblighi di
trasparenza di cui all'art 29 del DLgs 50/16 e non per invitare gli
operatori economici. La procedura negoziata è stata già avviata in
MEPA.



 

 
 

Direzione regionale Toscana 

Area manageriale Patrimonio, Strutture Sociali 

 
 

 

 

 

 

 

                        DETERMINAZIONE N. 20191253   DEL 7.10.2019 
 
Oggetto: Determinazione a contrarre. Convitto “Santa Caterina“, Arezzo. Lavori di 
manutenzione straordinaria porzione 2° piano. Gara da espletarsi su piattaforma MEPA 
ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera c) ed art. 54 comma 3 del D.Lgs n.50/16.  

 
Importo totale: 303.736,35 così ripartito: 

importo lavori: 223.480,12 euro  
Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso: 25.484,10 
importo dell’appalto compresi oneri della sicurezza: euro 248.964,22,  

importo I.V.A. per euro 54.772,13; 
accantonamento incentivo di cui all’art 113 del DLgs 50/16: euro 4.979,28 

Capitolo: 5U211200502 
RUP: Arch. Claudia Stefanelli 
CIG: 8041309A1A 

CUP: F19E19000760005 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 

Vista la determinazione presidenziale n. 30 del 24 gennaio 2017, di attribuzione 

dell’incarico di Direttore regionale per la Toscana, 

Visti i compiti attribuiti dal Regolamento di Organizzazione approvato con 

determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, modificato da ultimo con 
determinazione presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Inps, adottato con 
determinazione presidenziale n. 110 del 28 luglio 2016, modificato da ultimo con 
determinazione presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 

Visto il Decreto legislativo n. 479 del 30 Giugno 1994; 
Visto il D.P.R. n. 366 del 24 Settembre 1997, avente ad oggetto “Regolamento 

concernente le norme per l’organizzazione ed il funzionamento dell’INPS”; 
Visto il D.P.R. n. 97 del 26 Febbraio 2003, avente per oggetto “Regolamento 
concernente l’Amministrazione e la Contabilità degli Enti pubblici di cui alla Legge 

20/03/1975 n. 70”; 
Visto il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’INPS, approvato con 

Delibera del C.D.A. n.172 del 18.5.2005; 
Viste le determinazioni commissariali INPS n. 88 e 89 del 03/05/2010; 
Visto il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, adottato di concerto 

con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, del 14/03/2019, con il quale sono stati 
attribuiti, ai sensi dell’art. 25, comma 2, del Decreto Legge 28/01/2019, n. 4, al Prof. 

Pasquale Tridico i poteri del Presidente e del Consiglio di Amministrazione dell’INPS; 
Vista la Legge n. 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia”; 

Vista la Legge n. 190/2012 e s.m.i. “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 



 
2 

Visto il D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i. “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

Visto il D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i. “Testo unico sulla documentazione 
amministrativa”;  
Vista la Deliberazione n. 2 del 29 gennaio 2019, con la quale il Consiglio di indirizzo e 

vigilanza dell’Istituto ha approvato in via definitiva il Bilancio preventivo finanziario 
generale di competenza e cassa ed economico patrimoniale generale dell’INPS per 

l’esercizio 2019; 
Visto il messaggio 1822 del 10.5.2019 col quale è stato comunicato che la prima nota 
di variazione al bilancio preventivo finanziario generale - di competenza e di cassa - 

per l'anno 2019 è stata approvata dal Consiglio di Indirizzo e Vigilanza in via 
definitiva, ai sensi dell’art. 17, comma 23, della legge 15 maggio 1997, n. 127, con la 
deliberazione n. 10 del 9 maggio 2019. 

Visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (PTPC) relativo al triennio 
2019 – 2021, adottato, ai sensi dell’articolo 1, comma 5, della Legge 06/11/2012, n. 

190, con Determinazione presidenziale n. 2 del 16/01/2019 e con Deliberazione del 
Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 4 del 19/02/2019; 
Visti i principi per l’affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi 

e forniture di cui all’art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016; 
VISTI i principi per l’affidamento e l’esecuzione di opere lavori pubblici di cui all’art. 

30 c. 1 del DL. n. 50/2016; 
VISTO l’art. 51 comma 1 bis del D. Lgs.  n. 50/2016 che prevede, nel rispetto della 
disciplina comunitaria in materia di appalti pubblici ed al fine di favorire l’accesso delle 

piccole e medie imprese al mercato degli appalti, che le stazioni appaltanti debbano, 
ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti funzionali 

ed in caso di impossibilità obbliga le stazioni appaltanti ad indicare la motivazione 
circa la mancata suddivisione dell’appalto stesso in lotti; 
VISTO il messaggio n. 2667 del 11 luglio 2019 della D.G. nel quale si confermano le 

procedure di affidamento dei lavori sotto soglia introdotte dalla L.55/2019 e nello 
specifico all’art. 36, comma 2, lettera c-bis) laddove i lavori di importo pari o 

superiore a 350.000 euro ed inferiore a 1.000.000 euro possono essere affidati 
mediante procedura negoziata, previa consultazione di almeno quindici operatori 

economici, sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, 
nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 
VISTO l’EAL 2019 finanziato con l’approvazione del bilancio preventivo 2018 dal 

Consiglio di Indirizzo e Vigilanza dell’INPS nella seduta del 13 marzo 2018 ed in 
particolare considerato che l’intervento è rubricato nell’EAL al n.  PTL2019-01-TOS-

0031 e risulta finanziato per euro sul capitolo 5U211200502 per l’importo di 
360.000,00; 
Tenuto conto che, ai sensi dell'articolo 1, comma 504, della Legge n. 208/2015 

(Legge di Stabilità 2016) gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 
disposizione da CONSIP possono avere ad oggetto anche "attività di manutenzione" e 

che CONSIP ha pubblicato sette bandi MEPA aventi ad oggetto lavori di manutenzione; 
Preso atto che il progettista incaricato, Arch. Loredana Leuci ha redatto il progetto 
esecutivo per i Lavori di manutenzione straordinaria porzione 2° piano da eseguire 

presso il Convitto “Santa Caterina“ di Arezzo sito in Via Garibaldi n.165, 
Il RUP Arch. Claudia Stefanelli ha validato il progetto, ai sensi del comma 4 dell’art 26 

del D.Lgs 50/16, con atto prot.INPS.0020.29/05/2018.0003041; 
Preso atto che i lavori saranno da contabilizzare “a corpo”, ai sensi dell’art. 3 co. 1 
ddddd) del Codice; 

Preso atto il MEPA è strumento di acquisto (di cui all’art. 3, comma 1, lett. cccc) del 
Codice) e di negoziazione (di cui all’art. 3, comma 1, lett. dddd) del Codice), di tipo 



 
3 

telematico, il cui obbligo di utilizzo è previsto dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa; 
Preso atto che la scelta della procedura di gara (art. 36 comma 2 lettera c) del D.Lgs 

50/16) appare congrua per importo, numero di operatori che si intende invitare, 
proporzionalità ed economicità dell’azione amministrativa, efficacia e congruità degli  
atti rispetto al conseguimento dello scopo e dell’interesse pubblico cui sono 

preordinati, principio di tempestività ed esigenza di non dilatare la durata del 
procedimento di selezione del contraente in assenza di obiettive ragioni, trasparenza e 

pari opportunità per gli operatori garantita dall’utilizzo della piattaforma informatica 
MEPA; 
Tenuto conto che in base all’art. 36 comma 9-bis, in presenza di progetto esecutivo 

e per procedure di importo minore a 2.000.000 euro, le stazioni appaltanti procedono 
all’aggiudicazione dei contratti di cui al presente articolo sulla base del criterio del 

minor prezzo; 
Preso atto che la piattaforma MEPA permette di effettuare un sorteggio tra gli 
operatori economici iscritti nell’iniziativa di pertinenza, scelta sulla base della categoria 

di lavori prevalente OG1, al fine di determinare l’elenco di quelli da invitare a 
procedura negoziata/R.D.O. (richiesta di offerta); 

Tenuto conto che tale sorteggio non è ripetibile, pena l’annullamento della R.D.O. e 
verrà effettuato sulla base di tutti gli operatori iscritti per le regioni Toscana, Umbria, 
Marche, Emilia Romagna, Lazio selezionando 70 operatori da invitare a sorteggio; 

Visto l’art. 113, del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato, da ultimo, dal D.L. n. 
32/2019, il quale prevede che le amministrazioni pubbliche destinino ad un apposito 

fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2%, da modulare sull’importo dei 
lavori, servizi e forniture, posto a base di gara, per l’erogazione di incentivi ai 
dipendenti pubblici che svolgono funzioni tecniche relative alle attività di 

progettazione, di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, di verifica preventiva della progettazione, di RUP, di direzione dei lavori 

ovvero direzione dell’esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo, ovvero di 
verifica di conformità, di collaudatore statico, subordinando l’erogazione stessa 
all’emanazione di un regolamento che disciplini la graduazione delle quote da 

accantonare al fondo e i criteri per la ripartizione e la corresponsione degli incentivi; 
Ritenuto di dover accantonare, in via prudenziale, nelle more dell’adozione da parte 

dell’Istituto del nuovo regolamento, una quota massima non superiore al due per 
cento dell’importo a base di gara (IVA esclusa) per la costituzione provvisoria del 
citato fondo, ovvero euro 4.979,28; 

Ritenuto necessario procedere, quindi, ad un appalto di lavori di manutenzione 
straordinaria porzione 2° piano, il Convitto “Santa Caterina“ di Arezzo sito in Via 

Garibaldi n.165, per l’importo complessivo di euro 303.736,35, da imputare al capitolo 
5U211200502 che per l’anno in corso presenta la necessaria disponibilità;  
 

DETERMINA 
 

 Di prendere atto che è d’interesse per l’Istituto effettuare i lavori di manutenzione 
straordinaria porzione 2° piano, il Convitto “Santa Caterina“ di Arezzo sito in Via 
Garibaldi n.165; 

 di autorizzare una procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lettera c) del 
Codice, in modalità dematerializzata, su piattaforma MEPA volta all’affidamento dei 

predetti lavori di manutenzione straordinaria, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera 
c) per un importo di euro 303.736,35, comprensivi di IVA mediante l’invito rivolto a 
70 operatori economici iscritti in MePa per le regioni Toscana, Umbria, Marche, 

Emilia Romagna, Lazio selezionando 70 operatori da invitare a sorteggio 
all’iniziativa OG1 CLASSIFICA I E SUPERIORI, per l’importo complessivo di euro 



 
4 

303.736,35, da imputare al capitolo 5U211200502 che per l’anno in corso presenta 

la necessaria disponibilità; 
 

 di autorizzare, come indicato nel messaggio hermes n.1167/2019 e 
successivamente confermato con hermes n.2420/2019, l’impegno per 
l’accantonamento provvisorio, a titolo di incentivo per le funzioni tecniche, ai sensi 

dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., nelle more dell’adozione da parte 
dell’Istituto del nuovo regolamento, della quota massima non superiore al due per 

cento dell’importo a base di gara (IVA esclusa) e, comunque, non superiore a euro 
100.000, quantificata in via prudenziale a euro 4.979,28; 

 Di autorizzare l’acquisizione dei conseguenti visti sulla piattaforma Sigec; 

 di assumere che, ai fini della selezione della migliore offerta, venga applicato il 
criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 2 bis del Codice; 

 di assumere che verrà applicata l’esclusione automatica delle offerte, come indicato 
dall’art. 95 comma 8 del Codice, che presentino un ribasso superiore alla soglia di 
anomalia calcolata come indicato all’art 95 comma 2;  

 
 che il gruppo di lavoro sia così costituito: 

 RUP: Arch. Claudia Stefanelli; 
 Progettista: Arch. Loredana Leuci; 

 Direttore Operativo e CSE: geom. Roberto Paggini 
 Controllo delle procedure di gara: Nicola Neri Serneri 
 supporto amministrativo: Albanese Antonella, Giuseppe Bonafede, Giuseppina 

Careri, Vittorio Masciotra, Nicola Neri Serneri. 
 di conferire mandato al RUP, Arch. Claudia Stefanelli, per i successivi adempimenti 

di svolgimento della procedura; 
 che il seggio di gara preposto all’apertura delle buste telematiche sia composto: 

 dal dirigente dott.ssa Raffaella Buonsanto; 

 dal Rup, Arch. Claudia Stefanelli; 
 dalla dirigente dott.ssa Sandra Teresa Serrelli; 

 eventuale sostituto Ing. Alessandro Tenga 
 segretario Nicola Neri Serneri. 

 

 
Marco Ghersevich 
 

 

 

 

Visto N.3080-2019- ____________ 

 

Visto N.3080-2019- ____________ 

 


